
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

 

ADENDO ESCLARECEDOR N° 01  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 513/2019/GAMA/SUPEL/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0033.127817/2019-65 

ÓRGÃO INTERESSADO: SEJUS/RO 

OBJETO: Aquisição de material permanente (impressora tipo plotter, impressora colorida, trena à 

laser, câmera fotográfica, computador, notebook), para atender as necessidades da Secretaria de Estado 

de Justiça-SEJUS/RO. 

 

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, por intermédio de seu Pregoeiro, designado por 

força das disposições contidas na Portaria Nº 35/SUPEL-CI de 12 de fevereiro de 2019, publicada no 

Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 12 de fevereiro de 2019, vem neste ato INFORMAR aos 

interessados e em especial as empresas que retiraram o instrumento convocatório que o Edital, 

eslcarecer, conforme segue: 

 

Tendo em vista ao Pedido de Esclarecimento Empresa MICROTECNICA – SEI (0012072396), peço 

que no item 01, faça a supressão da exigência: "Possuir suporte técnico do fabricante no local no 

próximo dia útil com retenção de equipamento ou componentes com defeito por, no mínimo, 36 

meses", tendo em vista que está conflitando com a exigência: "O equipamento proposto deverá possuir 

garantia do Fabricante de 12 (doze) meses para reposição de peças, mão de obra e atendimento no 

local no próximo dia útil, contada a partir do recebimento definitivo do equipamento, sem prejuízo de 

qualquer política de garantia adicional oferecida pelo fabricante", a qual deverá permanecer. 

 

Assim, deve ser considerado o prazo de 12 (doze) meses, nos termos supracitados. 

 

  

 

Fica inalterada a abertura do certame para o dia 01 de julho de 2020, às 10h00min (horário de Brasília 

- DF), através do site www.comprasnet.gov.br, permanecendo os demais itens e anexos do edital 

inalterados. 

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e equipe de Apoio, através do telefone (69) 

3212-9266, ou no endereço sito a Av. Farquar, s/n - Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás  novos – 2º 

andar – Porto Velho/RO - CEP: 76.801-470. 

 

 

Porto Velho, 23 de junho de 2020. 

 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro GAMA/SUPEL/RO  

Mat. 300109135 

http://www.comprasnet.gov.br/

